

**Ambito Territoriale di Caccia AL4
Ovadese Acquese**
via Gramsci n. 32
15011 Acqui Terme

CONTO CONSUNTIVO
2023

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA AL 4 OVADESE ACQUESE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GRAMSCI 32 15011 ACQUI TERME AL
Codice Fiscale	90011790061
Numero Rea	
P.I.	90011790061
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ENTE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	017000 Caccia, cattura di animali e servizi connessi
Società in liquidazione	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	586	585
II - Immobilizzazioni materiali	121.239	128.131
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	121.825	128.716
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	588.410	338.691
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	293.810
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	588.410	632.501
IV - Disponibilità liquide	366.917	377.978
Totale attivo circolante (C)	955.327	1.010.479
Totale attivo	1.077.152	1.139.195
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve	2	2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	473.505	(107.303)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	27.350	580.808
Totale patrimonio netto	500.857	473.507
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.718	39.087
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.714	37.587
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.139	311.626
Totale debiti	55.853	349.213
E) Ratei e risconti	480.724	277.388
Totale passivo	1.077.152	1.139.195

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	497.555	547.715
5) altri ricavi e proventi		
altri	91.772	561.843
Totale altri ricavi e proventi	91.772	561.843
Totale valore della produzione	589.327	1.109.558
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	348.194	334.630
7) per servizi	102.062	56.684
8) per godimento di beni di terzi	3.929	7.067
9) per il personale		
a) salari e stipendi	63.558	80.325
b) oneri sociali	17.465	23.599
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	8.356	14.293
c) trattamento di fine rapporto	8.356	14.293
Totale costi per il personale	89.379	118.217
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	9.586	10.469
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.586	10.469
Totale ammortamenti e svalutazioni	9.586	10.469
14) oneri diversi di gestione	8.827	1.683
Totale costi della produzione	561.977	528.750
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	27.350	580.808
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	27.350	580.808
21) Utile (perdita) dell'esercizio	27.350	580.808

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile (c.c.), nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.). Gli articoli citati nella presente nota integrativa, se non diversamente indicato, fanno riferimento al Codice Civile.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Le partecipazioni non destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto o a un minor valore, in presenza di riduzioni durevoli dello stesso rispetto al costo.

I Titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

o.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono attivati al solo fine di garantire la copertura di rischi sottostanti di tasso d'interesse, di cambio, di prezzo o di credito. Gli strumenti possiedono i requisiti per essere considerati di copertura semplice e vengono valutati pertanto con il metodo semplificato.

Uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari o del fair value di un'attività segue la classificazione, nell'attivo circolante o immobilizzato, dell'attività coperta; uno strumento finanziario derivato di copertura dei flussi finanziari e del fair value di una passività, un impegno irrevocabile o un'operazione programmata altamente probabile è classificato nell'attivo circolante, così come uno strumento finanziario derivato non di copertura. In caso di fair value negativo, tali strumenti sono iscritti al passivo tra i fondi e rischi.

Le variazioni di fair value degli strumenti finanziari derivati sono esposte nel conto economico nella sezione D) "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie", mentre le variazioni di fair value della componente efficace degli strumenti finanziari derivati di copertura di flussi finanziari sono iscritte nel Patrimonio netto, alla voce *Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi*.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Indebitamento finanziario netto

Si fornisce di seguito il prospetto dell'Indebitamento finanziario netto; il prospetto, predisposto in base agli Orientamenti ESMA, evidenzia la composizione dell'indebitamento finanziario; un valore negativo indica una situazione in cui le attività finanziarie sono superiori alle passività finanziarie.

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Rettifica es. corrente	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	377.978	-11.061		366.917
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide				
C) Altre attività finanziarie correnti				
Altre attività a breve				
D) Liquidità (A+B+C)	377.978	-11.061		366.917
E) Debito finanziario corrente	5.584	-5.584		
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente				
Altre passività a breve				
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)	5.584	-5.584		
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-372.394	5.477		-366.917
I) Debito finanziario non corrente		1.139		1.139
J) Strumenti di debito				
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti				
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)		1.139		1.139
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-372.394	6.616		-365.778

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	547.715		497.555	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni				
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	334.630	61,10	348.194	69,98
Costi per servizi e godimento beni di terzi	63.751	11,64	105.991	21,30
VALORE AGGIUNTO	149.334	27,26	43.370	8,72
Ricavi della gestione accessoria	561.843	102,58	91.772	18,44
Costo del lavoro	118.217	21,58	89.379	17,96
Altri costi operativi	1.683	0,31	8.827	1,77
MARGINE OPERATIVO LORDO	591.277	107,95	36.936	7,42
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	10.469	1,91	9.586	1,93
RISULTATO OPERATIVO	580.808	106,04	27.350	5,50
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	580.808	106,04	27.350	5,50
Imposte sul reddito				
Utile (perdita) dell'esercizio	580.808	106,04	27.350	5,50

Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura		3,68	4,11	
Patrimonio Netto				

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Immobilizzazioni esercizio	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.			
Quoziente secondario di struttura		6,40	4,45	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.			
Immobilizzazioni esercizio				

Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.	2,41	2,15	
Capitale investito				
Patrimonio Netto				
Elasticità degli impieghi	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.	88,70	88,69	
Attivo circolante				
Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.	1,41	1,15	
Mezzi di terzi				
Patrimonio Netto				

Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	4,63	5,57	
Ricavi netti esercizio				
Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	17	32	
Debiti vs. Fornitori * 365				
Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.		432	
Crediti vs. Clienti * 365				
Ricavi netti dell'esercizio				

Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime Scorte medie merci e materie prime * 365	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.			
Consumi dell'esercizio				
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365	L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.			
Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità Attivo corrente	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.	2,28	1,78	
Passivo corrente				
Quoziente di tesoreria Liq imm. + Liq diff.	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	2,28	1,78	
Passivo corrente				

Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.) Oneri finanziari es.	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.			
Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.) Risultato operativo es.	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	106,04	5,50	
Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.) Risultato operativo	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	50,98	2,54	
Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.) Risultato esercizio	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	122,66	5,46	
Patrimonio Netto				

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	299.150		299.150
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	585	128.131	0	128.716
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	9.586		9.586
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	1	(6.892)	0	(6.891)
Valore di fine esercizio				
Costo	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	308.735		308.735
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	586	121.239	0	121.825

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0

Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	585	0	0	0	0	585
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	1	0	0	0	0	1
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	586	0	0	0	0	586

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	123.557	-8.507		115.050
Impianti e macchinario	-89.146	-6.360		-95.506
Attrezzature industriali e commerciali	55.858	-420		55.438
Altri beni	37.862			37.862
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti		8.395		8.395
Totali	128.131	-6.892		121.239

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	0	588.410	588.410	588.410	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	491	(491)	0	0	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	632.010	(632.010)	0	0	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	632.501	(44.091)	588.410	588.410	0	0

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Ritenute subite			
Crediti IRES/IRPEF			
Crediti IRAP			
Acconti IRES/IRPEF			
Acconti IRAP			
Crediti IVA			
Altri crediti tributari		491	-491
Arrotondamento			

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Totale	491	-491	

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	338.200		-338.200
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- n/c da ricevere			
- altri	338.200		-338.200
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	293.810		-293.810
Crediti verso dipendenti			
Depositi cauzionali in denaro			
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori			
- altri	293.810		-293.810
Totale altri crediti	632.010		-632.010

L'attivo circolante comprende i crediti per imposte anticipate relative a [...]. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	377.679	(11.355)	366.324
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	299	294	593
Totale disponibilità liquide	377.978	(11.061)	366.917

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES		3.587	3.587
Debito IRAP			
Imposte e tributi comunali			
Erario c.to IVA			
Erario c.to ritenute dipendenti	3.096	-3.096	
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	472	-472	
Erario c.to ritenute agenti			
Erario c.to ritenute altro			
Addizionale comunale			
Addizionale regionale			
Imposte sostitutive			
Condoni e sanatorie			
Debiti per altre imposte			
Arrotondamento			
Totale debiti tributari	3.568	19	3.587

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	3.986	3.873	-113
Debiti verso Inail			
Debiti verso Enasarco			
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	46		-46
Arrotondamento			
Totale debiti previd. e assicurativi	4.032	3.873	-159

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	5.740	6.833	1.093
Debiti verso dipendenti/assimilati		3.919	3.919
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Debiti per note di credito da emettere			
Altri debiti:			
- altri	5.740	2.914	-2.826
b) Altri debiti oltre l'esercizio	311.626		-311.626
Debiti verso dipendenti/assimilati			
Debiti verso amministratori e sindaci			
Debiti verso soci			
Debiti verso obbligazionisti			
Altri debiti:			
- altri	311.626		-311.626
Totale Altri debiti	317.366	6.833	-310.533

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	277.388	203.336	480.724
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	277.388	203.336	480.724

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	547.715	497.555	-50.160	-9,16
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	561.843	91.772	-470.071	-83,67
Totali	1.109.558	589.327	-520.231	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	334.630	348.194	13.564	4,05
Per servizi	56.684	102.062	45.378	80,05
Per godimento di beni di terzi	7.067	3.929	-3.138	-44,40
Per il personale:				
a) salari e stipendi	80.325	63.558	-16.767	-20,87
b) oneri sociali	23.599	17.465	-6.134	-25,99
c) trattamento di fine rapporto	14.293	8.356	-5.937	-41,54
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	10.469	9.586	-883	-8,43
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	1.683	8.827	7.144	424,48
Arrotondamento				
Totali	528.750	561.977	33.227	

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	3
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	3

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai membri del Comitato di gestione competo solo un rimborso spese chilometrico.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a riserva indisponibile ex D.L. 104/2020	
- a nuovo	27.350
Totale	27.350

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 10 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Dichiarazione di conformità del bilancio

ACQUI TERME,31/03/2024.

Per il Comitato di Gestione

Il Presidente WALTER BORREANI

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

Le attività dell'A.T.C. AL4 al 31/12/2023 sono rappresentate sinteticamente da:

- conti correnti bancari e postali

c/c n. 380	Banco BPM – Ag. Acqui	euro 139.471,56
c/c 12784153	n. Bancoposta	euro 226.852,57
	Cassa contanti	euro 593,00

- crediti vari per euro 588.410,58
- analiticamente riportati nel prospetto “crediti al 31 dicembre 2023”;
- immobili per euro 283.578,54, pari al valore di acquisto della sede sociale e del magazzino;
- Software per euro 585,60;
- mobili e attrezzature (valore di acquisto euro 101.694,96);
- automezzi euro 44.700,00;

La somma delle attività è pari ad euro 1.385.885,81.

PASSIVITA'

Le passività rappresentano le diverse utilizzazioni del patrimonio dell'Ambito Territoriale:

- patrimonio netto per euro 473.505,40 derivante dalla somma algebrica dell'avanzo economico dell'esercizio 2022 (euro 580.808,46) al disavanzo economico degli esercizi precedenti di euro – 107.303,06
- fondo indennità di fine rapporto di euro 39.7018,05 relativo al tecnico e al guardiacaccia dipendenti;
- debiti per mutui ipotecari per l'acquisto del magazzino-box per euro 1.139,13. Le quote interessi dei mutui sostenute durante il 2023 gravano invece sul conto economico al sottoconto 8.A.010 relativo agli interessi passivi per complessivi euro 133,08, oltre ad euro 48,00 di spese bancarie, come anche analiticamente riportato nella tabella “valore magazzino” allegate;
- debiti verso fornitori per euro 45.793,97;
- debiti tributari per euro 3.587,19;
- debiti verso Istituti previdenziali per euro 5.332,76;
- debiti per danni agricoli euro 480.724,05;
Tutti i debiti sono analiticamente riportati nel prospetto “debiti al 31 dicembre 2023” per complessivi euro 536.576,27;
- fondo di ammortamento della sede sociale e magazzino per euro 168.529,04;
- fondo di ammortamento di macchine e mobili d'ufficio per euro 95.506,09;
- fondo ammortamento automezzi per euro 44.700,00;

Complessivamente le passività ammontano ad euro 1.358.535,68.

Il saldo tra attività e passività è pari ad euro 27.350,13 che costituisce l'avanzo economico dell'esercizio 2023.

CONTO PATRIMONIALE 2023

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
IMMOBILIZZAZIONI	al 31/12/2022	al 31/12/2023	A	al 31/12/2022	al 31/12/2023
B			A		
B.I	Immateriali		A.III	Altre riserve	
			A.III.a	Avanzi esercizi precedenti	-107.303,06
B.II	Materiali			TOTALE PATRIMONIO NETTO	473.505,40
B.II.1	Terreni e fabbricati	283.578,54			-107.303,06
	Software	585,60			473.505,40
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali	98.582,61			
B.II.4	Altri beni	44.700,00	C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO	
B.II.5	Immobilitazioni in corso e acconti		C.1	TFR di lavoro subordinato	39.087,32
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	427.446,75		TFR Fondi privati	39.718,05
				TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO	39.087,32
			D	DEBITI	
			D.4	Debiti verso banche	5.583,84
C	ATTIVO CIRCOLANTE				1.139,13
C.II.5	Crediti verso altri		D.7	Debiti verso fornitori	
C.II.5a	entro 12 mesi	21.818,68	D.7.a	Entro 12 mesi	23.600,42
C.II.5b	oltre 12 mesi	611.100,11	D.12	Debiti tributari entro 12 mesi	3.567,63
				Debiti verso Istituti previdenziali entro 12 mesi	4.835,17
			D.12.a	Entro 12 mesi	
			D.14	Altri debiti	
C.IV	Disponibilità liquide		D.14.a	debiti per danni agricoli	589.014,43
C.IV.1	Depositi bancari e postali			TOTALE DEBITI	626.601,49
C.IV.1.a	Depositi bancari	361.335,93			480.724,05
C.IV.1.b	Depositi postali	16.343,41	G	FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	536.577,10
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	298,88	G.1	Terreni e fabbricati	160.021,69
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	377.978,22	G.2	Impianti e macchinari	94.427,86
			G.4	Altri beni	44.700,00
				TOTALE FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	299.149,55
					308.735,13
	TOTALE ATTIVITA'	1.438.343,76			857.535,30
	DISAVANZO	0,00			580.808,46
	TOTALE A PAREGGIO	1.438.343,76			1.385.885,81

Crediti al 31 dicembre 2023

CAP.	DESCRIZIONE	ANNO PROVENIENZA	IMPORTO IN EURO
1.A	Contributo Regionale per danni agricoli da fauna	2022	291.790,35
1.A	Contributo Regionale per danni agricoli da fauna	2023	240.125,05
1.B	Contributo Regione Fini Istituzionali con aggiuntivo per PSA	2023	48.100,50
1.B		2023	1,00
C.II.5.A CREDITI VERSO ALTRI			
2.B.010	Quote abbattimento ungulati - muflone 2023	2023	365,00
3.C.	Altri proventi - Recopero acconto lepri 2023	2023	7.960,50
3.C.	Altri proventi - Crediti verso istituti previdenziali	2023	68,18
	TOTALE GENERALE		588.410,58
	Totale crediti anni precedenti		291.790,35
	Totale crediti anno 2023		296.620,23

Debiti al 31 dicembre 2023

CAP.	DESCRIZIONE	ANNO PROVENIENZA	IMPORTO IN EURO
DEBITI VERSO BANCHE			
5.A.010	Mutuo magazzino	2010	1.139,13
D.7 DEBITI VERSO FORNITORI			
1.A.010	Acquisti selvaggina - Giachini Silvano - Lepri	2023	5.856,00
1.A.010	Acquisti selvaggina - Demaria Natalizia - Lepri	2023	8.509,50
3.B.010	Stipendi amministrativi e vigilanza - dicembre 2023	2023	3.919,00
3.B.010	Stipendi amministrativi e vigilanza - arrotondamenti	2023	9,53
3.C.010	Rimborsi spese Vigilanza volontaria 2023	2023	1.308,90
5.B.020	Riscaldamento locali - Engi	2023	22,75
5.C.030	ENEL - energia elettrica	2023	113,42
5.C.030	ENEL - energia elettrica	2023	221,52
5.C.040	Spese telefoniche - Vodaphone nov.dic. 2023	2023	506,45
5.C.070	Spese pulizia locali - Donne in Valle - fattura dicembre 2023	2023	237,90
7.B.020	Rimborsi spese al Comitato di gestione 2022 (Sig. Isola)	2022	134,73
10.A.030	Prestazioni veterinarie - Dott. Diego Lazzari - Centro controllo ungulati 2023	2023	3.024,24
TOTALE D.14 DEBITI VERSO FORNITORI			23.864,77
D.12 DEBITI TRIBUTARI			
3.A.020	IRPEF su stipendi amministrativi dicembre 2023	2023	3.587,19
3.B.020	IRPEF su stipendi vigilanza dicembre 2023	2023	
TOTALE D.12 DEBITI TRIBUTARI			3.587,19
D.13 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E SICUREZZA SOCIALE			
3.A.030	Contributi su stipendi Amministrativi dicembre 2023	2023	3.837,30
3.A.030	Contributo Fondo Est personale amministrativo	2023	12,00
3.A.040	TFR su stipendi amministrativi ENPAIA dicembre 2023	2023	584,93
3.B.030	TFR su stipendi vigilanza Pastorino Daniele novembre 2023	2023	125,59
3.B.030	TFR su stipendi vigilanza Pastorino Daniele dicembre 2023	2023	251,88
4.B.030	TFR su stipendi perito Alberto Viglino novembre 2023	2023	126,84
4.B.030	TFR su stipendi perito Alberto Viglino dicembre 2023	2023	253,18
3.B.030	Contributi a Fondo EST personale tecnico	2023	24,00

	Debito verso sindacati	2023	117,04
TOTALE D.13 DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E SIC. SOC.			5.332,76
D.14.a DEBITI PER DANNI AGRICOLI			
4.A.010	Spese prevenzione danni - Fattura Lazzari Diego 1° semestre 2023	2023	9.694,80
4.A.010	Spese prevenzione danni - Fattura Lazzari Diego 2° semestre 2023	2023	10.204,40
4.B.010	Spese per danni agricoli da Regione 2022	2022	277.388,22
4.B.010	Spese per danni agricoli da Regione 2023	2023	203.335,83
4.B.030	Spese di perizia per danni 2023 Dott. Diego Lazzari	2023	2.030,00
TOTALE D.14 DEBITI PER DANNI AGRICOLI			502.653,25
	TOTALE GENERALE		536.577,10

A.T.C. AL4 Ovadese Acquese

Valore magazzino - Acqui Terme - via Gramsci 32/1

Ammortamento mutuo

descrizione	euro
Valore di acquisto	74.682,10
Imposta di registro	
Ristrutturazione	
Antifurto	
Valore patrimoniale	74.682,10
Pagamento all'acquisto	17.360,54 (*)
Quota annua ammortamento fino al 2017	2.489,40
Da 2018 quota ammortamento 3% sul valore patrimoniale di € 74.682,10.	2.240,46

Mutuo

durata 15 anni da marzo 2009 a marzo 2024

L'ATC subentra al precedente proprietario dalla rata di ottobre 2010

Mutuo - capitale	63.000,00
Mutuo - interessi	7.541,56
Mutuo - oneri bancari	52,25
Totale	70.593,81

	totale	capitale	interessi	oneri
rate 2009	3.609,01	2.795,31	786,20	27,50
rate 01/2010 09/2010	3.515,77	2.883,13	607,89	24,75
rate 10/2010 12/2010	1.195,11	949,71	235,08	10,32
rate 2011	4.916,07	3.738,99	1.124,16	52,92
rate 2012	4.709,71	3.984,05	677,66	48,00
rate 2013	4.627,63	4.101,34	478,29	48,00
rate 2014	4.635,38	4.138,04	449,34	48,00
rate 2015	4.592,08	4.217,61	326,47	48,00
rate 2016	4.541,61	4.296,03	197,58	48,00
rate 2017	4.532,29	4.327,87	156,42	48,00
rate 2018	4.532,61	4.350,36	134,25	48,00
rate 2019	4.529,95	4.375,59	106,36	48,00
rate 2020	4.520,78	4.404,32	68,46	48,00
rate 2021	4.515,15	4.425,67	41,48	48,00
rate 2022	4.531,17	4.428,14	55,03	48,00
Mutuo rimanente	7.089,49			
Mutuo capitale rimanente	5.583,84			

rate 2023 a carico ATC	totale	capitale	interessi	oneri
31/01/2023	382,77	366,62	12,15	4,00
28/02/2023	383,41	366,87	12,54	4,00
31/03/2023	384,26	367,03	13,23	4,00
30/04/2023	384,95	367,48	13,47	4,00
31/05/2023	385,48	368,14	13,34	4,00
30/06/2023	385,82	369,07	12,75	4,00
31/07/2023	386,12	370,09	12,03	4,00
31/08/2023	386,30	371,27	11,03	4,00
30/09/2023	386,52	372,47	10,05	4,00
31/10/2023	386,65	373,80	8,85	4,00
30/11/2023	386,76	375,18	7,58	4,00
31/12/2023	386,75	376,69	6,06	4,00
	4.625,79	4.444,71	133,08	48,00
Mutuo rimanente	2.463,70			
Mutuo capitale rimanente	1.139,13			

(*) nota: posto il prezzo di acquisto di 75.000,00 euro, dedotto il mutuo di 63.000,00 si determina una diff. Di euro 12.000,00 a cui vanno sommate le rate in c/capitale pagate dal prec. Proprietario fino a sett. 2010 per euro 5.678,44 per un totale di euro **17.678,44**, mentre al prec. proprietario é stato effettivamente versato euro **17.360,54**. Pertanto l'effettivo valore di acquisto é stato di eruo 74.682,10.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

RICAVI

I ricavi dell'esercizio 2023 ammontano complessivamente ad euro 589.326,37.

1 CONTRIBUTI REGIONALI

La Regione Piemonte ha deliberato il contributo per fini istituzionali 2023 di euro 48.100,50 con Determina Dirigenziale 116/A1715A/2024 del 15/02/2024.

Il contributo sui danni agricoli per l'esercizio 2023 è stato calcolato dall'Ambito in euro 240.125,05 sulla base del disposto della D.G.R. n. 31-8765 del 10/06/2024 che ha fissato nel 10% dei danni la partecipazione dell'ATC.

La Regione Piemonte, con provvedimento n. 13 – 6489 del 6 febbraio 2023 ha approvato alcune modifiche e integrazioni allo statuto tipo degli ATC tra cui la norma che prevede che "all'interno della nota integrativa dovrà essere predisposta una tabella nella quali dovranno essere indicati gli importi delle spese sostenute con l'impiego dei fondi trasferiti dalla Regione per contributo per il perseguimento dei fini istituzionali. Tali importi dovranno essere debitamente documentati."

Nello specifico, il contributo Regionale è attribuito al sostegno dei costi per il personale dipendente come segue:

CONTO	OGGETTO DEL CONTO	COSTI	CONTRIBUTO FINI ISTITUZIONALI
3	RISORSE UMANE		
3A	PAGHE E STIPENDI AMMINISTRATIVI		
3.A.010	Stipendi amministrativi	25.937,00	14.305,46
3.A.020	IRPEF su stipendi amministrativi	8.358,29	4.609,98
3.A.030	Contributi su stipendi amministrativi	12.560,88	6.927,91
3.A.040	TFR su stipendi Amministrativi (enpaia)	4.212,28	2.323,27
3.A.050	Indennità di trasferta		
3B	PAGHE E STIPENDI VIGILANZA		
3.B.010	Stipendi vigilanza	20.713,00	11.424,18
3.B.020	IRPEF su stipendi vigilanza	4.203,43	2.318,39
3.B.030	Contributi su stipendi vigilanza	9.314,18	5.137,20
3.B.040	TFR su stipendi vigilanza	1.911,20	1.054,12
	TOTALE	87.210,26	48.100,50

2 QUOTE ASSOCIATIVE

Le quote di partecipazione (euro 120,00) versate dai cacciatori ammessi per la stagione venatoria 2023 – 2024 per complessivi euro 144.120,00 hanno subito un considerevole decremento rispetto all'anno precedente (euro 181.180,00) a causa delle limitazioni all'attività venatoria dovute alla Peste Suina Africana.

Per i cacciatori ammessi come stagionali sono state incassate quote per un importo totale di euro 26.830,00, con un incremento rispetto alla precedente stagione venatorio (euro 10.440,00) che ha parzialmente compensato il calo delle quote di partecipazione.

I cacciatori hanno versato anche quote per il prelievo di capi di capriolo e

muflone (euro 29.580,00 conto 2.B.010), nell'ambito dei piani numerici gestiti dall'A.T.C., in crescita rispetto alla precedente stagione venatoria (euro 18.985,00).

Sul conto 2.C.010 sono contabilizzati i costi relativi a corsi per i cacciatori organizzati dall'ATC per euro 6.280,00.

3 ALTRE ENTRATE

Tra le sopravvenienze attive sono stati contabilizzati euro 82.571,77 di cui euro 78.911,10 a saldo del contributo Regionale per fini istituzionali 2022 ed euro 3.000,00 per non avvenuto rimborso di quote di ammissione per la stagione venatoria 2022/2023 ed euro 270,00 per non avvenuto rimborso di quote di abbattimento ungulati di stagioni venatorie precedenti.

Alla voce altri ricavi e proventi per euro 11.718,05 sono state contabilizzate varie entrate tra cui le commissioni per incasso mediante POS di quote dai cacciatori per euro 574,50, una operazione correttiva per euro 174,18, un rimborso di spese di perizia per danni agricoli di euro 75,00 ed il rimborso della caparra di euro 8.535,00 versata per l'acquisto di lepri per il ripopolamento, restituite dal fornitore a seguito di annullamento della fornitura.

Totale complessivo dei ricavi euro 589.326,37.

COSTI

I costi al 31/12/2023 ammontano complessivamente euro 561.976,24.

1 SPESE DI GESTIONE TERRITORIO

La spesa per l'acquisto di selvaggina per ripopolamento risulta imputata al sottoconto 1.A.010 per euro 86.728,58 relativa all'acquisto di 304 lepri, 3.400 fagiani e 240 pernici rosse.

Il sottoconto 1.A.080, dove veniva conteggiata la spesa per la selvaggina (lepri e fagiani) catturata nelle Z.R.C. della Provincia di Alessandria, non ha fatto registrare nessuna uscita.

Per l'acquisto di prodotti vari (sottoconto 1.A.050) vi è stato un esborso di euro 2.556,78 per macchine d'ufficio e per il centro di controllo ungulati.

Totale complessivo euro 89.285,36.

2 SPESE OPERATIVE E GESTIONE

Le spese per i censimenti faunistici sono state contabilizzate tra le prestazioni tecniche (sottoconto 10.A.020), essendo ricomprese in un unico contratto con altre consulenze faunistiche.

Totale complessivo euro 0,00.

3 RISORSE UMANE

Gli stipendi netti dei dipendenti (Delprino e Pastorino) sono risultati pari ad euro 46.650,00 a cui si aggiungono gli oneri riflessi (IRPEF, INPS, SSN, ENPAIA, INAIL) e le imposte per complessivi euro 40.560,26, mentre le spese di trasferta del personale ammontano ad euro 11,70 e l'acquisto di indumenti e accessori ha comportato euro 472,99 di spesa.

L'A.T.C. ha erogato contributi alle Associazioni venatorie a parziale rimborso delle spese chilometriche sostenute dalle guardie volontarie per l'attività di vigilanza e censimenti faunistici svolta su specifico mandato dell'Ambito, per euro 1.308,90.

Totale complessivo euro 91.236,36.

4 DANNI AGRICOLI

Tutti gli oneri relativi alle spese peritali per la rilevazione dei danni agricoli sono ascritti al sottoconto 4.B.030 – spese di perizia per danni - e risultano complessivamente pari ad euro 35.656,86 di cui euro 33.626,86 per il dipendente Alberto Viglino ed euro 2.030,00 per il perito Diego Lazzari, che hanno eseguito 195 perizie.

Il risarcimento dei danni agricoli richiede una spesa di euro 203.335,83 in riduzione rispetto al 2022 (euro 277.388,22) a cui vanno assommati i sopra illustrati costi di perizia e gli interventi per la prevenzione dei danni di euro 47.313,11, per un totale di euro 286.305,80.

5 SPESE PER L'ACQUISTO E USO DI BENI

Gli oneri per la gestione della sede dell'Ambito e dei vari mezzi tecnici impiegati sono costituiti dai fitti passivi di uffici per euro 100,00, fitti passivi dei centri di controllo per gli ungulati (euro 2.040,00), dalle spese condominiali (euro 1.789,07), di riscaldamento (euro 150,49), di raccolta rifiuti (tassa TARI per euro 1.099,08), di energia elettrica (euro 2.621,88), di telefonia fissa (euro 3.173,24), di spese postali per euro 4.905,49 e di pulizia dei locali per euro 2.854,80.

I costi di manutenzione delle macchine d'ufficio ammontano ad euro 732,00.

Per la manutenzione delle autovetture si sono spesi euro 1.780,60, mentre per il noleggio della fotocopiatrice la spesa è stata di euro 585,60.

Il carburante per le autovetture dell'Ambito ha comportato una spesa di euro 1.951,50 e le tasse automobilistiche (bolli auto) sono ammontate ad euro 228,20 e quelle di cancelleria ad euro 1.591,34.

Totale complessivo euro 25.603,31.

6 SPESE INFORMAZIONI

Sono stati spesi euro 150,00 nell'ambito dell'organizzazione di corsi.

7 SPESE DI FUNZIONAMENTO

Le polizze stipulate dall'ATC riguardano l'incendio del fabbricato (euro 235,99) e la RC Auto (euro 1.482,00).

Le assicurazioni varie (sottoconto 7.A.040 euro 1.450,00) comprendono tra le altre la polizza infortuni e vita degli Amministratori e Responsabilità Civile per i propri membri del Comitato di gestione.

Sul capitolo 7.B.020 vengono contabilizzati i rimborsi spese ai membri del Comitato di gestione per un importo complessivo di euro 5.561,51.

Le spese varie d'esercizio risultano pari a euro 1.220,00 nel 2023.

Totale complessivo euro 9.949,50.

8 SPESE OBBLIGATORIE

Gli interessi passivi (8.A.010) per euro 133,08 sono relativi ai mutui per l'acquisto del magazzino.

Le spese bancarie relative al c/c bancario ed al c/c postale ammontano ad euro 1.698,69.

Le imposte dirette sono state contabilizzate sul sottoconto 8.B.010 per euro 1.810,00 per IMU, attribuiti alla competenza dell'ATC in quanto riferibili al fabbricato, mentre le tasse di registro e varie comprendono principalmente le imposte di bollo sui conti correnti e ammontano ad euro 1.060,53.

Totale complessivo euro 4.702,30.

9 SOPRAVVENIENZE PASSIVE

Le sopravvenienze passive di cui al sottoconto 9.A.010 di euro 2.800,60 sono dovute principalmente ad operazioni di rettifica contabili tra cui € 2.019,53 a seguito dell'accertamento del contributo della Regione Piemonte per danni agricoli 2022 calcolato lo scorso anno dall'ATC in € 293.809,88 ed invece concesso per € 291.790,35.

Totale complessivo euro 2.800,60.

10 PRESTAZIONI E CONSULENZE PROFESSIONALI

Le prestazioni amministrative e tributarie comprendono i servizi paghe, contabilità e adempimenti di ordine fiscale per euro 12.075,72, le prestazioni tecniche comprendono le spese per i censimenti e la gestione faunistica per euro 24.697,69 e le prestazioni veterinarie relative ai centri di controllo risultano pari ad euro 3.024,24 e le prestazioni legali ammontano ad euro 2.559,79. Totale complessivo euro 42.357,43.

11 AMMORTAMENTI

Completano i costi, la rata annuale dell'ammortamento della sede e del magazzino (euro 8.507,35) elaborata nella misura del 3% del valore e quella delle macchine d'ufficio per euro 1.078,23.

Totale complessivo euro 9.585,58.

Il saldo positivo di euro 27.350,13 tra i ricavi (euro 589.326,37) ed i costi (euro 561.976,24) rappresenta l'avanzo economico dell'esercizio 2023, che coincide con le risultanze del conto patrimoniale.

IL PRESIDENTE
(Ing. Walter Borreani)

CONTO ECONOMICO
RICAVI

1- CONTRIBUTI	2022	2023
1.A CONTRIBUTI REGIONALI DANNI		
1.A.010 Danni da sciuridi		
1.A.020 Danni da tutte le altre specie	293.809,35	240.125,05
1.B Contributi Regionali fini istituzionali	19.894,73	48.100,50
1.C Contributi Regionali integrativi		
1.D Contributi Provinciali risarcimento danni		
1.E Contributi altri Enti		
TOTALI CONTRIBUTI	313.704,08	288.225,55
2 - QUOTE		
2.A QUOTE ASSOCIATIVE		
2.A.010 Ammessi	181.180,00	144.120,00
2.A.020 Stagionali	10.440,00	26.830,00
2.A.021 Temporanei		
2.B QUOTE ABBATTIMENTO		
2.B.010 Ungulati	18.985,00	29.580,00
2.B.020 Tipica alpina		
2.B.030 Cinghiale	0,00	
2.C RIMBORSO SPESE CORSI		
2.C.010 Rimborso spese corsi		6.280,00
TOTALI QUOTE	210.605,00	206.810,00
3 - ALTRE ENTRATE		
3.A Interessi attivi		
3.B Sopravvenienze attive	579.766,01	82.571,77
3.C Altri ricavi e proventi	11.032,11	11.719,05
3.D Avanzo esercizio precedente		
TOTALE ALTRE ENTRATE	590.798,12	94.290,82
TOTALE ENTRATE	1.115.107,20	589.326,37
DISAVANZO	0,00	0,00
TOTALE A PAREGGIO	1.115.107,20	589.326,37

COSTI

1 spese di gestione territorio	2022	2023
1A Acquisti e gestioni varie		
1.A.010 Acquisti di selvaggina	30.500,00	86.728,58
1.A.020 Acquisto di sementi		
1.A.030 Acquisto di concimi		
1.A.040 Acquisto di arborei		
1.A.050 Acquisto di prodotti vari		2.556,78
1.A.060 Spese di imbalsamazione		
1.A.070 Acquisti di tabelle, paline, voliere, ecc.	1.043,08	
1.A.080 Convenzioni con Province per gestione selvaggina		
1.A.090 Spese per controlli veterinari fauna		
1B 1 B - Spese di migliorie ambientali		
1.B.010 Spese di migliorie ambientali		
1.B.020 Spese per protezione nidi e nuovi nati		
1.B.030 Spese di prog. finalizzati (rimb.spese attiv.controllo faunistico)		
TOTALE SPESE GESTIONE TERRITORIO	31.543,08	89.285,36
2 SPESE OPERATIVE E GESTIONE		
2.A Prestazioni di terzi		
2.A.010 Servizi tecnici		
2.A.020 Trasporti di terzi		
2.A.030 Lavori di terzi		
2B Spese per censimenti, monitoraggi e inanellamenti		
2.B.010 Spese per censimenti		
2.B.020 Spese per monitoraggio	2.133,42	
2.B.030 Spese per inanellamenti		
TOTALE SPESE OPERATIVE E GESTIONALI	2.133,42	0,00
3 - RISORSE UMANE		
3A 3A - Paghe e stipendi Amministrativi		
3.A.010 Stipendi amministrativi	25.114,00	25.937,00
3.A.020 IRPEF su stipendi amministrativi	8.651,24	8.358,29
3.A.030 Contributi su stipendi amministrativi	12.440,18	12.560,88
3.A.040 TFR su stipendi Amministrativi (enpaia)	4.174,74	4.212,28
3.A.050 Indennità di trasferta	14,00	11,70
3B 3B - Paghe e stipendi vigilanza		
3.B.010 Stipendi vigilanza	20.241,00	20.713,00
3.B.020 IRPEF su stipendi vigilanza	3.692,64	4.203,43
3.B.030 Contributi su stipendi vigilanza	9.579,51	9.314,18
3.B.040 TFR su stipendi vigilanza	2.462,50	4.143,71
3.B.050 Indennità di trasferta		
3.B.060 Indumenti e accessori		472,99
3.B.070 Spese rinnovo porto d'armi/munizioni		
3.B.080 Spese rinnovo decreto/varie		
3C 3C - Spese partecipazioni volontarie		
3.C.010 Spese partecipazioni volontarie	774,20	1.308,90
TOTALE RISORSE UMANE	87.144,01	91.236,36
4 - DANNI		
4A Spese prevenzione danni		
4.A.010 Spese prevenzione danni	23.063,28	47.313,11

4B	Spese per rimborsi danni		
4.B.010	Risarcimento danni agricoli territorio libero	277.388,22	203.335,83
4.B.020	Spese di perizie zone libere	31.276,60	35.656,86
4.B.030	Spese di perizie per danni		
4C	Spese per prevenzione danni ZRC		
4.C.010	Spese per prevenzione danni ZRC		
4D	Spese per rimborsi danni Amministrazione Provinciale		
4.D.010	Risarcimento danni Agricoli ZRC		
4.D.020	Spese perizia danni ZRC		
TOTALE DANNI		331.728,10	286.305,80

5 - SPESE ACQUISTO E USO DEI BENI			
5A	5A - Affitti passivi		
5.A.010	Fitti passivi uffici		100,00
5.A.020	Fitti passivi centri controllo ungulati	1.902,00	2.040,00
5.A.030	Fitti passivi diversi (box)		
5B	5B - Spese condominiali		
5.B.010	Spese condominiali	1.120,36	1.789,07
5.B.020	Riscaldamento locali	4.947,54	150,49
5C	5C - Costi dei servizi		
5.C.010	Spese per raccolta rifiuti	1.230,87	1.099,08
5.C.020	Spese per acqua	159,73	
5.C.030	Spese per luce	1.485,75	2.621,88
5.C.040	Spese per telefono	3.099,22	3.173,24
5.C.050	Spese per cellulare	46,00	
5.C.060	Spese postali	1.991,74	4.905,49
5.C.070	Spese per pulizia	2.854,80	2.854,80
5D	5D - Manut. e piccole riparazioni		
5.D.010	Manutenzione su impianti		
5.D.020	Manutenzione su macchinari		
5.D.030	Manutenzione su attrezzature		
5.D.040	Manutenzione su mobilio		
5.D.050	Manutenzione su macchine ufficio	732,00	732,00
5.D.060	Manutenzione su elaboratori		
5.D.070	Manut. su automezzi	660,20	1.780,60
5.D.090	Noleggio fotocopiatrice	585,60	585,60
5E	5E - Spese per automezzi		
5.E.010	Schede carburanti	2.530,50	1.951,50
5.E.020	Tassa automobilistica	228,20	228,22
5.E.040	Multe automobilistiche		
5F	5F - Cancelleria		
5.F.010	Cancelleria varia	105,10	1.591,34
TOTALE SPESE ACQUISTO E USO DEI BENI		23.679,61	25.603,31

6 - SPESE INFORMAZIONI			
6A	6A - Spese per inform. e pubbl.		
6.A.010	Riviste libri e giornali		
6.A.020	Annunci e inserzioni		
6.A.030	Spese aggiornamento e corsi		150,00
6.A.040	Spese per stampati e notiziari		
6B	6B Mostre e convegni		
6.B.010	Mostre e convegni		
TOTALE SPESE INFORMAZIONI		0,00	150,00

7 - SPESE DI FUNZIONAMENTO		
7A	7A - Assicurazioni	
7.A.010	Assicurazione furto e incendio	236,92
7.A.020	RC auto e trasporti	1.595,00
7.A.030	RC danni vari	
7.A.040	RC assicurazioni varie	1.450,71
7B	7B - Rimborso spese viaggio Comitato	
7.B.010	Spese autostrade e ferrovie	
7.B.020	Rimborso spese varie e chilometriche	5.086,40
7C	7C - Rimborso spese varie	
7.C.010	Spese varie d'esercizio (ex strumentazione uff.)	
TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO		8.369,03

8 - SPESE OBBLIGATORIE		
8A	8A - Interessi e spese bancarie	
8.A.010	Interessi passivi diversi	55,03
8.A.020	Spese bancarie	1.684,02
8B	8B - Imposte e tasse	
8.B.010	Imposte dirette	1.810,00
8.B.020	Spese vidimazione libri	
8.B.030	Tassa di registro e varie	541,38
TOTALE SPESE OBBLIGATORIE		4.090,43

9 - SOPRAVVENIENZE PASSIVE		
9A	9A - Sopravvenienze passive	
9.A.010	Sopravvenienze passive	443,37
9B	9B - Rimborso quote associative	
9.B.010	Rimborso quote associative	4.950,00
9.B.020	Rimborso quote ungulati	600,00
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE		5.993,37

10 - PRESTAZIONI CONSULENZE PROFESSIONALI		
10A	10A - Prestaz. consul. profess.	
10.A.010	Prestaz. amministrative e tributarie	5.425,55
10.A.020	Prestaz. tecniche	16.640,00
10.A.030	Prestaz. Veterinarie	5.141,68
10.A.040	Prestaz. Legali e notari	1.065,79
10.A.050	Debiti verso l'erario	876,00
TOTALE PRESTAZIONI CONSULENZE PROFESSIONALI		29.149,02

11 - AMMORTAMENTI		
11A	11A - Ammortamenti materiali	
11.A.010	Ammortamento immobile	8.507,35
11.A.020	Ammortamento macchinari	
11.A.030	Ammortamento attrezzature	
11.A.040	Ammortamento mobilio	
11.A.050	Ammortamenti macchine ufficio	1.961,32
11.A.060	Ammortamento auto	
11.A.070	Ammortamento elaboratori	

11.A.080	Ammortamento beni		
11B	11B - Ammortamenti immateriali		
11.B.010	Costi d'impianto ed ampliamento		
11.B.020	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		
11.B.030	Diritti di brevetto ind. e utilizzo opere		
11.B.040	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
11.B.050	Avviamento		
11.B.060	Immobilizzato ed acconti		
11.B.070	altre		
TOTALE AMMORTAMENTI		10.468,67	9.585,58
	Totale uscite	534.298,74	561.976,24
	Avanzo economico	580.808,46	27.350,13
	TOTALE A PAREGGIO	1.115.107,20	589.326,37

Calcolo del contributo Regionale sui danni agricoli 2018-2023

Danni 2023

danni agricoli	203.335,83
interventi di prevenzione	47.303,11
spese di perizia	37.889,37
Totale	288.528,31
Contributo Regionale su danni e prevenzione	225.575,05
Contributo Regionale su spese di perizia (1)	14.550,00
Rimanenza spesa a carico ATC	
erogato da Regione	0,00
contributi Regionali attesi	240.125,05

203.335,83 ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22

0,00 pervenuti da Regione 240.125,05 contributo mancante

Nota (1): contributo su spese di perizia € 75,00 X
n. 195 perizie = € 14.550,00.

Danni 2022

danni agricoli	277.388,22	277.388,22	ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22
interventi di prevenzione	23.063,28		
spese di perizia	31.276,60		
Totale	331.728,10		
Contributo Regionale su danni e prevenzione	270.406,35		
Contributo Regionale su spese di perizia (1)	23.403,00		
Rimanenza spesa a carico ATC	37.918,75		
erogato da Regione	0,00		
contributi Regionali deliberati	291.780,35	0,00	pervenuti da Regione 291.780,35 contributo mancante

Nota (1): contributo su spese di perizia Lazzari 90% su € 3.590,00 = € 3.231,00 e su spese di perizia Viglino 164 perizie x € 123,00 = €

Danni 2021

danni agricoli	311.626,21	311.626,21	ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22
interventi di prevenzione	20.019,67		
spese di perizia	27.305,26	101.664,81	
Totale	358.951,14		
Contributo Regionale su danni e prevenzione	298.481,29		
Contributo Regionale su spese di perizia (1)	18.912,30		
Rimanenza spesa a carico ATC	41.557,55		
erogato da Regione	0,00		
contributi Regionali attesi	317.393,59	0,00	pervenuti da Regione 317.393,59 contributo mancante

Nota (1): contributo su spese di perizia Boveri e Lazzari 90% su € 17.187,00 = € 15.468,30 e su spese di perizia Viglino 28 perizie x € 123,00 = € 3.444,00.

Danni 2020

danni agricoli	174.974,33	0,00	ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22
interventi di prevenzione	25.221,55		
spese di perizia	32.383,54		
Totale	232.579,42		
10% a carico ATC	23.257,94		
netto a contributo Regionale	209.321,48		
erogato da Regione	0,00		
contributi Regionali attesi	209.321,48	209.321,49	pervenuti da Regione -0,01 contributo mancante

Danni 2019

danni agricoli	213.240,85	0,00	ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22
interventi di prevenzione	18.822,81		
spese di perizia	35.219,08		
Totale	267.282,74		
10% a carico ATC	26.728,27		
netto a contributo Regionale	240.554,47		
erogato da Regione	0,00		
contributi Regionali attesi	240.554,47	264.620,27	pervenuti da Regione 24.065,80 differenza in più

Danni 2018

danni agricoli	153.970,62	0,00	ancora da pagare agli agricoltori al 31/12/22
interventi di prevenzione	31.148,69		
spese di perizia	36.265,84		
Totale	221.385,15		
10% a carico ATC	22.138,52		
netto a contributo Regionale	199.246,64		
erogato da Regione	0,00		
contributi Regionali attesi	199.246,64	166.607,00	pervenuti da Regione 32.639,64 contributo mancante